ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES

GABINETE DO PREFEITO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 – AUDIOVISUAL

Lei Paulo Gustavo – Projetos Habilitados: Classificação

A Comissão de Seleção dos projetos inscritos nos Editais de
Chamamento Público referentes a Lei Complementar nº 195 de
08 de julho de 2022 – Lei Paulo Gustavo, torna público o
resultado das avaliações dos proponentes habilitados para
recebimento dos recursos provenientes da referida Lei.
Todos os inscritos foram avaliados nos critérios especificados
em Edital, resultando na classificação abaixo:
- Concorrendo pelo Inciso I - R$ 10.000,00 (Ampla
Concorrência – 01 Vaga)
1º - Maria Carlota Nepomuceno Bento – Projeto: Eu Sou a
NINA – CLASSIFICADO;
2º - Antônio Sérgio de Almeida Confort – Projeto: Um
Cineasta em Mendes – SUPLENTE;
3º - Iara da Rocha Lima e Silva – Projeto: Chega de
Blá!Blá!Blá! Eu Quero é Cantar! – SUPLENTE;
4º - Reizi Rozemberg Simões – Projeto: Em Busca dos Filmes
Perdidos – SUPLENTE;
5º - Thiago Velloso Ramalho – Projeto: Quando te Vejo –
SUPLENTE.

- Concorrendo pelo Inciso I - R$ 10.000,00 (Cotas – Pessoas
Negras e Pessoas Indígenas – 02 Vagas)
1º - Luiz Pedro da Silva Soares de Oliveira – Projeto: Um
Toque do Interior – CLASSIFICADO – COTAS PESSOAS
NEGRAS;
- Sem proponentes para Cotas Pessoas Indígenas.

- Concorrendo pelo Inciso I - R$ 5.000,00 (Ampla
Concorrência – 08 Vagas)
1º - Gabriel Falcão Montenegro Coutinho – Projeto: Festival
Hoje é Dia de Rock O Documentário – CLASSIFICADO;
2º - Alexandre Rozemberg Peixoto Simões – Projeto: Futuro
do Passado Videoclipe – CLASSIFICADO.

- Concorrendo pelo Inciso I - R$ 5.000,00 (Cotas – Pessoas
Negras e Pessoas Indígenas – 02 Vagas)
- Sem proponentes para as cotas.

- Concorrendo pelo Inciso I - R$ 2.000,00 (Ampla
Concorrência – 05 Vagas, Cotas Pessoas Negras e Pessoas
Indígenas – 02 Vagas)
- Sem proponentes para as vagas.

- Concorrendo pelo Inciso I - R$ 2.642,39 (Ampla
Concorrência – 01 Vaga)
- Sem proponentes para a vaga.

- Concorrendo pelo Inciso II - R$ 22.090,21 (Ampla
Concorrência – 01 Vaga)
1º - Associação de Moradores e Amigos do Bairro
Independência – Projeto: Cine Clube AMABI –
CLASSIFICADO;
2º - Sidmárcio Vicente Anibolete – Projeto: Brilho nos Olhos
– SUPLENTE.

- Concorrendo pelo Inciso III - R$ 5.000,00 (Ampla
Concorrência – 01 Vaga)
- Sem proponentes para a vaga.

- Concorrendo pelo Inciso III - R$ 6.090,00 (Ampla
Concorrência – 01 Vaga)
- Sem proponentes para a vaga.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 –
DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

- Concorrendo pelo valor de R$ 5.000,00 (Ampla Concorrência
– 06 Vagas)
1º - Fábio Janini – Projeto: Lá Vem o Circo –
CLASSIFICADO;

À

2º - Letícia Lopes da Silva Reis – Projeto: Mural Artístico "À
Folia, Viva!" – CLASSIFICADO;
3º - Natureza Cavalcanti Bottecchia – Projeto: As Cores da
Cidade – CLASSIFICADO;
4º - Mário Frederico Leitão de Castilho – Projeto: Cafeína
Live Session – CLASSIFICADO;
5º - Ramires Moreira – Projeto: Ramy Roots –
CLASSIFICADO;
6º - Carlos Eduardo Martins Meireles – Projeto: Colorindo os
Vales – CLASSIFICADO.

- Concorrendo pelo valor de R$ 5.000,00 (Cotas Pessoas
Negras e Pessoas Indígenas – 03 Vagas)
1º - Júnior da Silva Marcelino – Projeto: Silent –
CLASSIFICADO – COTA PESSOA NEGRA.
- Sem proponentes para a vaga Cotas Pessoas Indígenas.

- Concorrendo pelo valor de R$ 7.589,66 (Ampla Concorrência
– 01 Vaga)
1º - Gérson de Oliveira – Projeto: Encontro de Folias de Reis
– CLASSIFICADO.

Os proponentes classificados deverão se apresentar até o dia 11
de dezembro de 2023, na sede da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, (localizada na Rua Maria Stella de Almeida
Moura, nº 57, Centro) para assinatura do Termo de Execução
Cultural.
Diante da contemplação de todos os habilitados com os
recursos das vagas que não foram preenchidas e que ficariam
sem destino, será realizado Remanejamento dos Recursos de
modo a contemplar as vagas pretendidas pelos suplentes, que
também deverão se apresentar no mesmo local e data limite.
Portanto, dentro do Edital de Chamamento Público Nº 01/2023
– Audiovisual, ficam remanejadas assim como as vagas de
cotas para ampla concorrência, 06 (seis) vagas de R$ 5.000,00
(cinco mil reais) do Inciso I, totalizando R$ 30.000,00 (trinta
mil reais), para a criação de 03 (três) novas vagas de R$
10.000,00 (dez mil reais) no Inciso I. Também ficam
remanejadas 02 (duas) vagas de R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
do Inciso I, mais 05 (cinco) vagas de R$ 2.000,00 (dois mil
reais) do Inciso I, e mais 01 (uma) vaga de R$ 2.642,39 (dois
mil seiscentos e quarenta e dois reais e trinta e nove centavos)
do Inciso I, totalizando R$ 22.642,39 (vinte e dois mil
seiscentos e quarenta e dois reais e trinta e nove centavos), para
a criação de 01 (uma) nova vaga de R$ 22.090,21 (vinte e dois
mil e noventa reais e vinte e um centavos) no Inciso II.

Comissão de Seleção dos projetos de Chamamento Público da
Lei Paulo Gustavo

JAMIR BARBOSA JÚNIOR

SYLVIA DE PAULA PEREIRA

PATRÍCIA NUNES MARTINS DA COSTA MELLO

VALDIRENE TOLENTINO DE ANDRADE

Publicado por:
Cristiane Silva Figueira

Código Identificador:E74D2A8D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio de Janeiro no dia 04/12/2023. Edição 3522
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/